
 

POMŮCKY K PUBLIKOVÁNÍ TŘÍDNÍ A SOCIÁLNÍ STRUKTURA 1984 

 - karty atp. 

 

neukončené základní 

základní 

střední všeobecné s maturitou 

vyučení bez maturity 

střední odborné bez maturity 

vyučení s maturitou 

střední odborné s maturitou 

vyšší odborné 

vysokoškolské 

vědecká, vědecko-pedagogická kvalifikace 

 

 

ekonomicky aktivní 

pomáhající člen rodiny v zemědělství a v živnosti 

pracující důchodce 

nepracující důchodce 

jiná osoba s vlastní zdrojem obživy nebo v zaopatření rodiny 

žena v domácnosti 

učeň 

žák a student starší 15 let 

dítě do 15 let 

 

 

zaměstnanecký sektor 

 

zaměstnanci soukromých podniků (včetně zemědělských) do 10 zaměstnanců a domácí 

služebnictvo 

zaměstnanci státního sektoru v podniku s více než 50 zaměstnanci 

zaměstnanci státního sektoru v podniku do 50 zaměstnanců 

členové jednotných zemědělských družstev 

členové lidových výrobních družstev 

zaměstnanci jednotných zemědělských družstev 

zaměstnanci ostatních družstev 

vlastníci soukromých zemědělských hospodářství včetně pomáhajících členů jejich rodin 

příslušníci svobodných povolání, vlastníci živností nebo jiných soukromých  mimo 

zemědělství včetně pomáhajících členů jejich rodin 

zaměstnanci soukromých podniků včetně zemědělských s více než 10 zaměstnanci 

 

1 v obci trvalého bydliště 

2 v obci pracoviště 

3 kdekoliv jinde v ČSSR i zahraničí 

4 žádné 

 

Národnost: 

 

česká 



slovenská 

německá 

polská 

maďarská 

ukrajinská 

ruská 

jiná 

 

bydlí ve stejném domě 

bydlí v jiném domě, ale ve stejné ulici 

bydlí v jiné ulici, ale ve stejné obci 

bydlí v jiné obci téhož okresu 

bydlí v jiném okrese do 100 km v ČSSR 

bydlí v jiném okrese nad 100 km v ČSSR 

bydlí v cizině 

 

 

Svobodný/á 

Vdaná/ženatý 

Rozvedený/á 

Ovdovělý/á 

 

 

celou řádně 

část při zaměstnání 

celou při zaměstnání 

 

pracuji ve stejném oboru 

pracují v příbuzném oboru 

pracuji v jiném oboru 

 

umím dobře slovem i písmem 

běžně se dohovořím 

umím jen pasivně, pouze čtu 

trochu rozumím 

neumím vůbec 

 

 

Obor zaměstnání 

 

zemědělství 

lesnictví 

těžba a zpracování nerostných surovin, energetika, chemický a gumárenský průmysl 

strojírenský a elektrotechnický průmysl 

ostatní průmyslová výroba 

stavebnictví 

doprava a spoje 

obchod a jiné výrobní činnosti (vydavatelská činnost, materiálně technické zásobování apod.) 

služby 

věda a výzkum 



školství a kultura 

zdravotnictví a sociální péče 

správa a soudnictví 

ostatní nevýrobní činnosti 

 

 

 

 

 

Charakter práce 

 

Fyzická ve výrobě 

Duševní ve výrobě 

Fyzická mimo výrobu 

Duševní mimo výrobu 

 

 

místo výkonu práce: 

 

 

ve své kanceláři nebo pracovně 

v tovární dílně, v provozní hale 

v místnosti charakteru dílny mimo továrnu 

v provozní místnosti určené pro styk se zákazníkem (př.prodejna) 

u zákazníků (v bytech, veřejných místnostech) 

ve skladech a silech 

v zemědělských a hospodářských budovách 

v ostatních místnostech na pracovišti (laboratoře, sály počítačů, ordinace, školní učeby apod.) 

ve svém bytě 

na cestách 

na polích, pastvinách, lesích 

jinde mimo budovu (na stavbě, v lomu, v dole, na trati apod.) 

 

 

jaké vzdělání práce vyžaduje: 

 

 

není určeno 

ukončené ZŠ 

vyučení bez maturity a bez speciálního zaškolení 

vyučení se speciálním zaškolením, bez maturity 

střední odborné bez maturity 

střední odborné s maturitou (včetně vyučení s maturitou) 

střední všeobecné s maturitou 

vyšší odborné 

VŠ 

vědecká nebo vědecko-pedagogická kvalifikace 

 

 

 



více než 2 hodiny každý den 

méně než dvě hodiny každý den 

několikrát za týden 

asi 1x týdně 

1x až 2x měsíčně 

méně často 

téměř ne nebo vůbec ne 

 

 

Praha, Bratislava, Brno, Ostrava, Košice, Plzeň (popřípadě velká města v cizině) 

 

ostatní větší a střední města (krajská, okresní, popřípadě další významná města s více než 10 

tisíci obyvateli) 

 

menší města 

 

obce v blízkosti měst (aglomerované obce) 

 

venkovská sídla středisková (větší a významnější vesnice) 

 

ostatní venkovská sídla (ostatní vesnice) 

 

samoty, rozptýlená osídlení 

 

 

 

 

ZAMĚSTNÁNÍ 

 

dělníci zemědělské rostlinné výroby 

dělníci živočišné výroby 

zemědělští mechanizátoři a opraváři zem.strojů 

rybářští dělníci 

lesní dělníci 

 

dělníci hlubinné těžby tuhých paliv, rudných a nerudných surovin 

dělníci povrchové těžby tuhých paliv, rudných a nerudných surovin 

dělníci briketáren a úpraven tuhých paliv a nerudných surovin 

dělncí při geologickém průzkumu 

těžaři a ostatní zaměstnání při těžbě ropy a zemního plynu 

hutnická dělnická povolání 

dělníci při výrobě elektřiny, vody, koksu, plynu, telpa a rozvodu energií 

dělníci při údržbě vodních toků a členové potápěčských čet 

ostatní dělníci při těžbě a úpravě surovin, v hutnictví, energetice a ve vodním hospodářství 

 

zpracovatelé chemických, gumárenských a plastikářských výrobků 

zpracovatelé kovů, mechanizátoři a montéři 

výrobci elektrotechnických výrobků, elektromontéři, elektromechanici 

zpracovatelé silikátových výrobků (skla, porcelánu, keramiky a stavebních hmot) 

zpracovatelé dřeva, papíru, knihaři 



polygrafové 

zpracovatelé textilu a konfekce 

zpracovatelů kůží a kožešin 

zpracovatelé potravinářských výrobků 

ostatní dělníci (výrobci, opraváři, údržbáři) 

 

dělníci hlavní stavební výroby 

dělníci přidružené stavební výroby 

dělníci při stavbě a údržbě silnic 

osádky zemních, silničních a stavebních strojů 

dělníci při stavbě a údržbě železničního svršku a při pokládce kolejí 

 

řidiči železničních kolejových vozidel a jejich pomocníci 

řidiči silničních motorových vozidel 

řidiči osobních (dodávkových) automobilů 

průvodčí a členové vlakových čet 

letecký personál 

lodní posádky vnitrozemské, námořní a smíšené plavby 

jeřábníci, strojníci, obsluhovači a údržbáři lanovek, výtahů, dopravních pásů a řidiči 

motorových vozíků 

provozní pracovníci pošt a telekomunikací 

pracovníci obchodu 

vedoucí prodejen 

provozní pracovníci osobní, bytové a jiné obsluhy 

pracovnice čistíren, prádelen a barvíren 

pracovníci při čištění ulic a kanalizací 

pracovníci při sběru a úpravě sběrných surovin 

pracovníci veřejného stravování, hotelů a ubytovacích zařízení 

pracovníci přípravy jídla 

pracovníci skladového hospodářství 

pomocní provozní pracovníci při výrobní činnosti 

příslušníci veřejných a závodních požárních útvarů a sborů a členové závodních stráží 

ostatní provozní, pomocní a obsluhující pracovníci 

 

techničtí pracovníci v zemědělství, lesním a vodním hospodářství a rybářství 

bánští technici 

bánští technici pro vývoj, výzkum a rozvoj 

hutní technici 

hutní technici pro vývoj, výzkum a rozvoj 

strojírenští technici  

strojírenští technici pro vývoj, výzkum a rozvoj 

elektrotechnici, elektronici a energetici 

technici pro pro vývoj, výzkum a rozvoj elektrotechnických, elektronických a energetických 

zařízení 

chemičtí technici a technici při výrobě stavebních hmot 

chemičtí technici pro vývoj, výzkum a rozvoj 

stavební technici 

stavební technici pro vývoj, výzkum a rozvoj 

technici dopravy, pošt a telekomunikací 

technici letecké dopravy a technici pošt a telekomunikací 



ostatní techničtí pracovníci 

technici pro textilní a konfekční výrobu a polygrafii 

 

političtí a odborní pracovníci státních orgánů, spol.organizací a územní správy 

pracovníci ústředních orgánů státní správy, včetbě referentů a funkcionářů NV 

pracovníci soudů, státních notářství, prokuratury, advokacie a státní arbitráže 

vedoucí pracovníci hospodářských organizací 

ekonomičtí pracovníci 

vedoucí pracovníci ekonomických útvarů 

odborní pracovníci organizace a techniky řízení a výpočetní techniky 

odborní pracovníci na úseku obchodních činností, cestovního ruchu, ubytovacích služeb, 

veř.stravování a dopravy 

administrativní pracovníci 

pracovníci obranných a bezpečnostních orgánů 

ostatní pracovníci na úseku řízení správy 

 

pedagogičtí pracovní na vysokých školách 

pracovníci školní inspekce 

pedagogičtí pracovníci škol 1. cyklu, odborní pracovníci výchovných zařízení 

ředitelé škol 1. stupně, mimoškolních výchovných zařízení, zvláštních škol a předškolních 

zařízení 

pedagogičtí pracovníci škol 2. cyklu, jazykových škol a lidových škol umění 

ředitelé středních škol, odborných škol, jazykových škol a lidových škol umění 

pracovníci tisku, kultury, osvěty 

pracovníci umění 

lékaři 

farmaceuti 

dentisté 

zdravotní sestry 

rehabilitační pracovníci, zdravotničtí laboranti, oční optici 

pracovní s úplným středním odborným vzděláním jiným než zdravotnickým, pokud pracují ve 

zdravotnických funkcích 

nižší a pomocní zdravotničtí pracovníci 

sportovní a tělovýchovní pracovníci 

sociální pracovníci 

pracovníci církevních a náboženských společností 

střední odborní pracovníci ve výzkumu a vývoji netechnického zaměření 

 

vědečtí pracovníci 

vědeckopedagogičtí pracovníci 

výzkumní a vývojový pracovníci s vysokoškolským vzděláním 

pracovníci s vědeckotechnickou kvalifikací 

 

osoby bez pracovního zařazení 


